

Comunicato stampa

(Ai sensi dell'art. 114 D.L.g.s. 58/1998)

SNAI SPA APPROVA IL BILANCIO SEMESTRALE

Il Gruppo Snai chiude il primo semestre con € 291 milioni di ricavi (+3%) e un EBITDA di € 53 milioni (+ 7,3%). EBIT pari a € 13.345 migliaia e una perdita pari a € 2.769 migliaia che assorbe l'effetto dell'ammortamento accelerato delle agenzie ippiche "storiche" revocate

Porcari (Lucca), 28 agosto 2009 - Il Consiglio di Amministrazione di SNAI S.p.A. riunitosi a Porcari (Lucca) sotto la Presidenza di Maurizio Ughi ha approvato la relazione semestrale al 30 giugno 2009.

Il bilancio consolidato del Gruppo SNAI chiude i primi sei mesi dell'esercizio 2009 con ricavi per € 290.541 migliaia, in aumento del 3 % rispetto all'omologo valore del primo semestre 2008, che era pari a € 282.698 migliaia. L'EBITDA risulta pari ad € 52.802 migliaia e registra un incremento del 7,3 % rispetto agli € 49.182 migliaia del primo semestre 2008. L'EBIT si attesta a € 13.345 migliaia (- 72%) rispetto a € 22.990 migliaia dei primi sei mesi dello scorso esercizio a causa del completamento dell'ammortamento accelerato delle concessioni ippiche storiche revocate pari a € 7.109 migliaia e di ulteriori accantonamenti a fondo rischi per € 3.208 migliaia.

Il bilancio semestrale consolidato del primo semestre chiude con una perdita di € 2.769 migliaia, mentre nello stesso periodo del 2008 erano stati registrati utili per € 1.833 migliaia.

La gestione del primo semestre 2009 è stata caratterizzata da un andamento del mercato dei giochi e delle scommesse in cui vi è stato l'incremento del movimento delle scommesse sportive della rete SNAI (+7,5%) che ha consentito di compensare il significativo decremento del movimento sulle scommesse a base ippica (-18,7%) ed il contestuale maggior carico fiscale sul movimento degli apparecchi da intrattenimento (passato dal 12% al 12,6%), lasciando un margine residuo di incremento. Inoltre nel primo semestre 2009 è stata avviata la raccolta giochi di abilità a distanza e si è ampliata e consolidata la rete di raccolta nella prospettiva di inserire la vendita di nuovi prodotti.

Nel corso del primo semestre 2009 il gruppo SNAI ha partecipato alla gara per l'assegnazione di esercizi di giochi pubblici su base ippica aggiudicandosi n. 303 diritti di negozio ippico.

L'indebitamento finanziario netto, rispetto ai € 226,6 milioni al 30 giugno 2008, ai € 276,9 milioni al 31 dicembre 2008, si attesta a € 281,9 milioni, dopo aver versato l'importo relativo all'aggiudicazione dei n. 303 diritti di negozio ippico e gli investimenti per l'apertura dei punti vendita "Bersani".

Allegati:

Prospetto della situazione patrimoniale – finanziaria consolidata del Gruppo SNAI al 30 giugno 2009
Conto Economico Complessivo Consolidato del Gruppo SNAI al 30 giugno 2009
Rendiconto Finanziario Consolidato del Gruppo SNAI al 30 giugno 2009

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili e societari Dottor Luciano Garza dichiara ai sensi del comma 2 art. 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle strutture contabili

Relazioni esterne e ufficio stampa

Valeria Baiotto – Tel. +39.02.4821.6254 – Cell. +39.334.600.6818 – e-mail valeria.baiotto@snai.it
Giovanni Fava – Tel. +39.02.4821.6208 – Cell. +39.334.600.6819 – e-mail giovanni.fava@snai.it

Tutti i comunicati stampa emessi da SNAI S.p.A. ai sensi dell'articolo 114 del D. Lgs 24 febbraio 1998 n. 58 e delle relative norme di attuazione sono altresì disponibili sul sito Internet della società, all'indirizzo www.snai.it.

Lucca:
Via Luigi Boccherini, 39
55016 Porcari (LU)
T. +39.0583.2811
F. +39.0583.281356

Roma:
Via di Settebagni, 384/390
00138 Roma
T. +39.06.88570391
F. +39.06.88570308

Roma:
Piazza San Lorenzo in Lucina, 26
00186 Roma
T. +39.06.68300441/2
F. +39.06.68300445

Milano:
Via Ippodromo, 100
20151 Milano
T. +39.02.482161
F. +39.02.48205419

**Gruppo SNAI - Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria
consolidata al 30 giugno 2009**

<i>valori in migliaia di euro</i>	30/06/2009	31/12/2008
ATTIVITA'		
Attività non correnti		
Immobili, impianti e macchinari di proprietà	134.924	133.354
Beni in locazione finanziaria	41.150	45.186
Totale immobilizzazioni materiali	176.074	178.540
Avviamento	230.965	230.258
Altre attività immateriali	179.385	178.021
Totale immobilizzazioni immateriali	410.350	408.279
Partecipazioni valutate a patrimonio netto	1.881	1.988
Partecipazioni in altre imprese	647	542
Totale partecipazioni	2.528	2.530
Altre attività finanziarie		
Imposte anticipate	20.895	21.605
Altre attività non finanziarie	1.700	2.347
Totale attività non correnti	611.547	613.301
Attività correnti		
Rimanenze	12.395	13.249
Crediti commerciali	75.305	65.465
Altre attività	48.466	39.360
Attività finanziarie correnti	19.642	17.121
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	25.960	79.768
Totale attività correnti	181.768	214.963
TOTALE ATTIVO	793.315	828.264
PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO		
Patrimonio Netto di competenza del Gruppo		
Capitale sociale	60.749	60.749
Riserve	243.412	272.937
Utile (perdita) del periodo	-2.769	-29.525
Totale Patrimonio Netto di Gruppo	301.392	304.161
Patrimonio Netto di terzi		
Totale Patrimonio	301.392	304.161
Passività non correnti		
Trattamento di fine rapporto	5.734	5.817
Passività finanziarie non correnti	277.734	318.154
Imposte differite	40.615	41.287
Fondi per rischi ed oneri futuri	12.759	10.418
Debiti vari ed altre passività non correnti	10.822	9.964
Totale Passività non correnti	347.664	385.640
Passività correnti		
Debiti commerciali	36.359	34.875
Altre passività	58.129	48.000
Passività finanziarie correnti	23.032	33.202
Quote correnti di finanziamenti a lungo termine	26.739	22.386
Totale Passività finanziarie	49.771	55.588
Totale Passività correnti	144.259	138.463
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO	793.315	828.264

**Gruppo SNAI - Conto economico complessivo consolidato
del I semestre 2009**

<i>valori in migliaia di euro</i>	I Semestre 2009	I Semestre 2008
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	285.056	278.510
Altri ricavi e proventi	5.485	4.188
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	375	294
Variazione rimanenze dei prodotti finiti e dei semilavorati	(204)	(214)
Materie prime e materiale di consumo utilizzati	(1.007)	(1.250)
Costi per servizi e godimento beni di terzi	(208.126)	(206.774)
Costi per il personale	(12.912)	(11.725)
Altri costi di gestione	(15.865)	(13.847)
Risultato ante ammortamenti, svalutazioni, proventi/oneri finanz., imposte	52.802	49.182
Ammortamenti	(36.249)	(26.192)
Altri accantonamenti	(3.208)	
Risultato ante proventi/oneri finanziari, imposte	13.345	22.990
Proventi e oneri da partecipazioni	(97)	82
Proventi finanziari	1.482	2.402
Oneri finanziari	(16.413)	(20.270)
Totale oneri e proventi finanziari	(15.028)	(17.786)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	(1.683)	5.204
Imposte sul reddito	(1.086)	(3.371)
Utile (perdita) del periodo	(2.769)	1.833
Altre componenti del conto economico complessivo	0	0
Utile/(perdita) complessivo netto del periodo	(2.769)	1.833
<i>Attribuibile a:</i>		
Utile (perdita) del periodo di pertinenza del Gruppo	(2.769)	1.833
Utile (perdita) del periodo di pertinenza di Terzi	0	0
Utile (perdita) per azione base in euro	(0,02)	0,02
Utile (perdita) per azione diluito in euro	(0,02)	0,02

	30/06/2009	30/06/2008
A. FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' D'ESERCIZIO		
Utile (perdita) del periodo di Gruppo	-2.769	1.833
Utile (perdita) del periodo di competenza di terzi	0	0
Ammortamenti	36.249	26.192
Variazione netta delle attività (fondo) per imposte anticipate (differite)	38	19
Variazione fondo rischi (Plusvalenze) minusvalenze da realizzo di attività non correnti (incluse partecipazioni)	2.341	361
Quota dei risultati delle partecipazioni valutate con il metodo del P.N. (-)	-18	-1
Variazione netta delle attività e passività non correnti commerciali e varie ed altre variazioni	227	208
Variazione netta delle attività e passività correnti commerciali e varie ed altre variazioni	1.505	300
Variazione netta del trattamento di fine rapporto	-6.479	-6.630
	-83	-57
FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DA ATTIVITA' D'ESERCIZIO (A)	31.011	22.225
B. FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
Investimenti in attività materiali (-)	-4.319	-10.100
Investimenti in attività immateriali (-)	-28.427	-6.061
Investimenti in altre attività non correnti (-)	-225	0
Acquisizione di partecipazioni in imprese controllate, al netto delle disponibilità acquisite	-716	0
Variazione dei crediti finanziari ed altre attività finanziarie	-2.521	4.864
Corrispettivo incassato dalla vendita di attività materiali, immateriali e di altre attività non correnti	26	3
FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL' ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B)	-36.182	-11.294
C. FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' FINANZIARIA		
Variazione netta delle passività finanziarie	-19.365	46.913
Rimborso finanziamento per acquisto rami d'azienda "concessioni"	-20.468	-26.024
Rimborso debiti verso PAS dilazionati per acquisto rami d'azienda "concessioni"	-8.804	-46.350
FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL' ATTIVITA' FINANZIARIA	-48.637	-25.461
D. FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' CESSATE/DESTINATE AD ESSERE CEDUTE (D)		
E. FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO (A+B+C+D)		
	-53.808	-14.530
F. FINANZIARIO NETTO INIZIALE ((INDEBITAMENTO		
DISPONIBILITA' FINANZIARIE NETTE INIZIALI (INDEBITAMENTO		
	79.768	93.087
G. EFFETTO NETTO DELLA CONVERSIONE DI VALUTE ESTERE SULLA LIQUIDITA'		
DISPONIBILITA' FINANZIARIE NETTE FINALI (INDEBITAMENTO		
H. FINANZIARIO NETTO FINALE) (E+F+G)		
	25.960	78.557

RICONCILIAZIONE DISPONIBILITA' FINANZIARIE NETTE FINALI (INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO FINALE):

CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE AL NETTO DEI DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE ALL'INIZIO DEL PERIODO, COSI' DETTAGLIATE:

Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	79.768	93.087
Scoperti bancari	0	0
Discontinued Operations		
	79.768	93.087

CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE AL NETTO DEI DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE ALLA FINE DEL PERIODO, COSI' DETTAGLIATE:

Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	25.960	78.557
Scoperti bancari		
Discontinued Operations		
	25.960	78.557